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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chăm sóc sức khỏe người cao tuổi  

và nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ trên địa bàn 

 huyện Tân Lạc 6 tháng đầu năm 2024 

 
 

Căn cứ kế hoạch số 1372/KH-SYT ngày 29/05/2024 của Sở Y tế tỉnh Hòa 

Bình về Kế hoạch công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và nhân rộng mô hình 

Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau tỉnh Hòa Bình năm 2024; 

Thực hiện kế hoạch số 293/KH-TTYT ngày 29/03/2024 của Trung tâm Y tế 

huyện Tân Lạc về Kế hoạch chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và nhân rộng mô 

hình Câu lạc bộ Liên thế hệ trên địa bàn huyện Tân Lạc năm 2024. 

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc Báo cáo kết quả thực hiện công tác chăm sóc 

sức khỏe người cao tuổi và nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau 

trên địa bàn huyện Tân Lạc 6 tháng đầu năm 2024 như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu chỉ đạo, điều hành  

Đã ban hành kế hoạch số kế hoạch số 293/KH-TTYT ngày 29/03/2024 của 

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc về Kế hoạch chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và 

nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ trên địa bàn huyện Tân Lạc năm 2024 ;  

Kế hoạch số 292/KH-TTYT ngày 29/03/2024 Khám sức khỏe định kỳ cho 

Người cao tuổi trên địa bàn huyện Tân Lạc năm 2024. 

Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng và triển khai kế hoạch chăm sóc 

sức khỏe người cao tuổi và nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tại các xã, thị 

trấn năm 2024. 

 2. Công tác khám sức khỏe định kỳ, lập hồ sơ quản lý sức khỏe người 

cao tuổi 

Năm 2024 trên địa bàn huyện Tân Lạc số người cao tuổi từ 60 tuổi trở lên là 

14.260 người, người từ 80 tuổi trở lên là 1.692 người. Trạm Y tế các xã, thị trấn toàn 

huyện đã phối hợp với hội Người cao tuổi rà soát, lập danh sách quản lý người cao 

tuổi từ 60 tuổi trở lên, vào sổ theo dõi quản lý chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. 

Căn cứ tình hình thực tế, Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị 

trấn tổ chức các hoạt động khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi theo 

đúng chức năng nhiệm vụ và chuyên môn. 



Triển khai thực hiện công tác quản lý và chăm sóc sức khỏe ban đầu, quản lý 

sức khỏe và khám sức khỏe, khám chữa bệnh cho người cao tuổi trên địa bàn. 

Phối hợp với bệnh viện Mắt Hà Nội - Hà Nam khám và tư vấn các bệnh về 

mắt cho nhân dân tại 6 xã : Tử Nê, xã Mỹ Hòa, xã Phong Phú, xã Phú Vinh, xã Suối 

Hoa, TT Mãn Đức. Kết quả số Người cao tuổi được khám mắt là: 375 người, trong 

đó có 80 NCT đi mổ, điều trị mắt. 

Căn cứ Thông tư 32/2023/TT-BYT, ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế quy định 

chi tiết một số điều của luật khám bệnh, chữa bệnh, Trung tâm Y tế  huyện đã thành 

lập đoàn khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi 10/16 xã đạt Bộ tiêu chí Quốc 

gia về Y tế xã và về đích nông thôn mới nâng cao; Gồm các xã: Tử Nê, Thanh Hối, 

Đông Lai, Ngọc Mỹ, Gia Mô, Lỗ Sơn, Nhân Mỹ, Phú Cường, Suối Hoa, Thanh Hối 

và xã Phong Phú, đoàn thực hiện khám vào các ngày thứ 7 hàng tuần, từ ngày 

04/05/2024 đến ngày 01/06/2024.  

Kết quả đến hết ngày 01/6/2024 TTYT huyện đã thực hiện khám sức khoẻ 

cho NCT của 9/16 xã. Còn xã Phong Phú dự kiến phối hợp với Công An huyện Tân 

Lạc sẽ tổ chức khám sức khỏe sức khoẻ cho người cao tuổi của xã vào tháng 07/2024. 

 Toàn huyện số Người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ của 9/16 xã là: 

1034 người. Trong đó số người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên được khám sức khỏe định 

kỳ là: 190 người 
 

STT Xã 
Số 

NCT 

Số NCT 

> 80 

Tuổi 

Tổng số 

NCT 

được 

KSK 

định kỳ 

Số 

NCT > 

80 tuổi 

được 

KSK 

định 

kỳ 

Tỷ lệ  

% 

NCT > 

80 tuổi 

được 

KSK 

Ngày khám 

1 Xã Tử Nê 792 79 143 61 77 4/5/2024 

2 Xã Thanh Hối 1109 148 110 22 15 4/5/2024 

3 Xã Đông Lai 953 103 152 6 6 11/5/2024 

4 Xã Ngọc Mỹ 909 90 162 30 33 11/5/2024 

5 Xã Gia Mô 452 50 65 5 10 18/5/2024 

6 Xã Nhân Mỹ 1246 161 99 34 21 18/5/2024 

7 Xã Suối Hoa 456 45 52 5 11 02/6/2024 

8 Xã Ngổ Luông 199 20 111 12 60 1/6/2024 

9 Xã Phú Cường 836 81 140 15 19 1/6/2024 

10 Xã Phong Phú 
1451 191    

Dự kiến khám 

07/2024 

Tổng số 8403 968 1034 190 19.6   



 

Tổ chức truyền thông tư vấn nâng cao kiến thức chăm sóc sức khỏe, hướng 

dẫn người cao tuổi kỹ năng phòng bệnh cho người cao tuổi. 

Tổ chức khám, cấp thuốc tới các bệnh nhân mắc các bệnh không lây nhiễm 

điều trị ngoại trú. Hướng dẫn các Trạm Y tế quản lý hồ sơ sức khỏe của người cao 

tuổi trên địa bàn. 

Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế xã, TT đã triển khai khám, điều trị đảm bảo 

cung cấp đủ thuốc điều trị các bệnh thông thường, các bệnh mãn tính cho người cao 

tuổi, vào sổ quản lý và thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại 

địa phương, có chế độ ưu tiên, quan tâm khi đến cơ sở khám, chữa bệnh. 

Tại các Trạm Y tế xã đã tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe cung cấp kiến 

thức, kỹ năng chăm sóc người cao tuổi qua các hình thức trực tiếp  tại TYT và gián 

tiếp, qua hệ thống loa đài Truyền thanh của xóm, xã. 

Tư vấn trực tiếp về chế độ ăn uống, rèn luyện cơ thể, vệ sinh phòng bệnh, tự 

chăm sóc bản thân cho những người cao tuổi đến khám, chữa bệnh tại Trạm y tế xã. 

3. Công tác truyền thông, tư vấn 

Tuyên truyền phổ biến kiến thức về rèn luyện thân thể, tăng cường sức khỏe 

và phòng bệnh, đặc biệt là các bệnh thường gặp ở người cao tuổi để người cao tuổi 

nâng cao việc tự phòng bệnh.  

 Phát thanh truyền thông phổ biến các nội dung: chế độ ăn uống, rèn luyện cơ 

thể, tập thể dục hàng ngày, tăng cường sức khỏe và phòng bệnh, nhất là các bệnh 

thường gặp ở người cao tuổi để phòng tránh như: Bệnh tăng huyết áp, bệnh tiểu 

đường, bệnh tim mạch, bệnh xương khớp..… đồng thời hướng dẫn phòng bệnh cho 

người cao tuổi tại Trung tâm y tế, Trạm Y tế trong quá trình khám bệnh, chữa bệnh. 

Phổ biến, truyền đạt những thông tin kiến thức, khoa học nhằm hạn chế những 

nguy cơ gây bệnh ở người cao tuổi, an toàn sử dụng thuốc, chống lạm dụng thuốc 

chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh ở người cao tuổi. 

Tư vấn trực tiếp về chế độ ăn uống, rèn luyện cơ thể, vệ sinh phòng bệnh, tự 

chăm sóc bản thân cho những người cao tuổi đến khám, chữa bệnh tại Trung tâm y 

tế và Trạm y tế xã, thị trấn; Cấp phát các sản phẩm truyền thông, tư vấn như (tài liệu,  

tờ rơi, khẩu hiệu…)  

Truyền thông lồng ghép chăm sóc sức khỏe trong buổi sinh hoạt, văn nghệ, 

thể dục thể thao của hội người cao tuổi tại nhà văn hóa của các khu, xóm về các hoạt 

động khám chữa bệnh, phòng bệnh  tại các xã, thị trấn  về các nội dung, thông điệp 

tháng hành động vì Người cao tuổi tại 100% các xã, thị trấn. 

4. Công tác khám, chữa bệnh cho người cao tuổi 

                         (Chi tiết theo phụ lục đính kèm ) 

           



           5. Công tác phối hợp với Hội Người cao tuổi để triển khai hoạt động nhân 

rộng mô hình câu lạc bộ liên thế hệ 

            Thực hiện sự chỉ đạo của sở Y tế tỉnh Hoà Bình. Trung tâm Y tế phối hợp 

với Hội Người cao tuổi huyện tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên 

tham gia và nhân rộng mô hình CLB liên thế hệ tự giúp nhau tại các địa phương, 

giúp đỡ thành viên tham gia phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống.  

            Hiện nay đã có 7 Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau phát triển kinh tế, hoạt 

động tại các xã Tử Nê (xóm 1), xã Ngọc Mỹ (xóm Đôi), xã Nhân Mỹ (xóm Aò U), 

xã Phong Phú (xóm Sơn Phú), xã Phú Cường (xóm Khiềng), xã Phú Vinh (xóm 

Mường Kè), xã Mỹ Hòa (xóm Đon). Ngoài ra, tổ chức hội  tập trung đổi mới hình 

thức sinh hoạt, xây dựng các tiết mục văn nghệ, thể dục thể thao, góp phần tạo sân 

chơi vui tươi, lành mạnh cho người cao tuổi trên địa bàn huyện.   

6. Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi 

Tuyên truyền, phổ biến các nội dung: chế độ ăn uống, rèn luyện cơ thể, tập 

thể dục hàng ngày, tăng cường sức khỏe và phòng bệnh, nhất là các bệnh thường 

gặp ở người cao tuổi để phòng tránh như: Bệnh tiểu đường, bệnh tim mạch...đồng 

thời hướng dẫn vệ sinh phòng bệnh cho người cao tuổi tại Trung tâm Y tế, Trạm Y 

tế xã trong quá trình khám bệnh, chữa bệnh. 

Tuyên truyền, giáo dục thay đổi hành vi của người dân về; quyền, nhu cầu 

chăm sóc sức khỏe của người cao tuổi; các cơ quan, tổ chức, gia đình và cộng đồng 

không kỳ thị và coi người cao tuổi là gánh nặng, cần quan tâm, giúp đỡ, chăm sóc 

sức khỏe và phát huy vai trò người cao tuổi, nghĩa vụ, trách nhiệm phụng dưỡng 

người cao tuổi của gia đình và cộng đồng có người cao tuổi. 

Phối hợp với Hội người cao tuổi cùng cấp, các ban ngành, đoàn tại địa phương 

tổ chức sinh hoạt cho người cao tuổi dưới các hình thức Câu lạc bộ người cao tuổi 

hướng dẫn tuyên truyền về tình trạng già hóa dân số, chăm sóc sức khỏe, phòng các 

bệnh mạn tính như: bệnh tiểu đường, bệnh hen, bệnh tim mạch, bệnh tăng huyết 

áp,…và các bệnh thường gập ở người cao tuổi để phòng và điều trị bệnh. 

 7. Thuận lợi, khó khăn 

 7.1. Thuận lợi 

Được sự quan tâm chỉ đạo của huyện ủy, các ban ngành đoàn thể phối hợp 

lồng ghép công tác người cao tuổi vào hoạt động của đơn vị để tổ chức thực hiện, 

nhận thức của người dân về công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi đã 

được nâng lên rõ rệt.  

7.2. Khó khăn 

Công tác tuyên truyền luật người cao tuổi chưa thường xuyên, nhận thức một 

bộ phận người dân về công tác chăm lo sức khỏe cho người cao tuổi còn hạn chế. 

Công tác chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi, phối hợp thực hiện nhân rộng mô 

hình câu lạc bộ liên thế hệ còn gặp rất nhiều khó khăn, nhất hiện nay là khó thu hút 



được đội ngũ tình nguyện viên trẻ tham gia, thiếu cơ sở vật chất để để các tình 

nguyện viên thực hiện chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi tại nhà. 

Cơ sở vật chất dành cho người cao tuổi tham gia tập luyện nâng cao sức khỏe, 

trang thiết bị phục vụ khám chữa bệnh cho người cao tuổi còn thiếu. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 6 

THÁNG CUỐI NĂM 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, Chính quyền; đẩy mạnh 

truyền thông, vận động thay đổi hành vi tạo môi trường xã hội ủng hộ và tham 

gia chăm sóc sức khỏe người cao tuổi 

 Tham mưu cho các cấp ủy, chính quyền các cấp, lãnh đạo Trung tâm Y tế 

ban hành các văn bản chỉ đạo; huy động nguồn lực phù hợp với điều kiện của huyện 

để tổ chức thực hiện; Giám sát, kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện chăm sóc sức 

khỏe NCT ở địa phương. 

 Đẩy mạnh truyền thông giáo dục thay đổi hành vi của người dân về quyền, 

nghĩa vụ, lợi ích của chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và tham gia thực hiện các 

chương trình, hoạt động khám sức khoẻ cho NCT tại địa phương.  

 Thường xuyên lồng ghép tổ chức truyền thông giáo dục trên các phương tiện 

thông tin đại chúng; tổ chức truyền thông trực tiếp, hướng dẫn NCT tự chăm sóc; 

lồng ghép với các hoạt động truyền thống nhân ngày truyền thống NCT Việt Nam 

và Tháng hành động vì NCT Việt Nam hằng năm. 

 Các địa phương có mô hình Câu Lạc Bộ Liên thế hệ giúp nhau phát triển kinh 

tế tiếp tục duy trì thực hiện mô hình, luân chuyển nguồn vốn, cây, con giống để giúp 

nhau phát triển kinh tế, nâng giá trị thu nhập kinh tế hộ gia đình. 

2. Khám sức khỏe, phát hiện, quản lý điều trị bệnh, chăm sóc sức khoẻ 

cho người cao tuổi 

 Thường xuyên thăm khám sức khoẻ cho người cao tuổi tại TYT các xã, TT, 

thực hiện lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường 

gặp ở NCT. 

Trong tháng 7 đoàn khám sức khoẻ định kỳ của TTYT huyện, phối hợp với 

Công An huyện tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho NCT tại xã Phong Phú. 

 Trong tháng 10 tháng hành động vì người cao tuổi tiếp tục triển khai các hoạt 

động thường xuyên thăm khám, tư vấn sức khỏe, tư vấn điều trị bệnh thông thường 

cho người cao tuổi tại cộng đồng; tăng cường thăm khám, chữa bệnh tại nơi cư trú 

đối với người cao tuổi cô đơn, bị bệnh nặng không thể đến khám bệnh, chữa bệnh 

tại cơ sở Y tế 

 Tiếp tục tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn về phòng và chữa bệnh 

ở người cao tuổi. Hướng dẫn kiến thức về tập luyện, tự chăm sóc, nâng cao sức khỏe, 

phòng, chống bệnh tật; tư vấn về chế độ dinh dưỡng, phương pháp chăm sóc sức 

khỏe cho người cao tuổi và gia đình người cao tuổi.  

 



III. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 

Cấp phát các sản phẩm truyền thông, tư vấn (tài liệu, sách, tờ rơi, áp phích,  

khẩu hiệu, cẩm nang…) để truyền thông sức khỏe cho người cao tuổi. 

Tập huấn đào tạo chuyên môn trong việc chăm sóc sức khỏe người cao tuổi 

tại cộng đồng, nâng cao khả năng tư vấn truyền thông tại cộng đồng. 

Đầu tư, hỗ trợ kinh phí để tổ chức thực hiện công tác truyền thông, điều trị, 

quản lý sức khỏe người cao tuổi. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Công tác chăm sóc sức khỏe người cao 

tuổi và nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn huyện 

Tân Lạc 6 tháng đầu năm 2024, Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của 

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc. 
 

  Nơi nhận:                              GIÁM ĐỐC                                                       
- Chi cục Dân số-KHHGĐ; 

- Giám đốc, các PGĐ TTYT; 

- Hội NCT huyện; 

- Lưu VT, phòng DS-TT&GDSK. 

          

   Trần Quốc Mạnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục  

   BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CHĂM SÓC SỨC KHỎE NGƯỜI CAO TUỔI  

6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

 

STT Nội dung ĐVT 

Số lượng  

1 
Dân số địa phương Người 91.881 

2 
Số cơ sở KCB tại địa phương Cơ sở 18 

3 

Số Khoa khám bệnh có buồng khám riêng hoặc 

bố trí bàn khám riêng cho NCT 

Khoa 0 

4 
Số giường điều trị nội trú ưu tiên cho NCT Giường 0 

5 
Số nhân viên y tế được đào tạo chuyên về lão 

khoa 
Người 

0 

6 

Số NCT được khám sức khỏe định kỳ theo 

Thông tư số 32/2023/TT-BYT ( không tính các 

trường hợp khám, chữa bệnh BHYT ) 
Người 

 

1034 

 

7 

Số NCT được lập hồ sơ theo dõi sức khỏe (theo 

quy định tại Thông tư 35/2011/TT-BYT ngày 

15/10/2011 của Bộ Y tế ) 

Người 

1034 

8 

Số NCT được tuyên truyền phổ biến kiến thức 

về chăm sóc và tự chăm sóc sức khỏe ( theo 

quy định tại Thông tư số 35/2011/TT-BYT 

ngày 15/10/2021 của Bộ Y tế ) 

Người 

5.438 

9 

Số NCT bị tàn tật, di chứng chấn thương, tai 

nạn, tai biến, bệnh mạn tính, bệnh nghề 

nghiệp… được phục hồi chức năng dựa vào 

cộng đồng. 

Người 

50 

10 

Số NCT cô đơn, bị bệnh nặng không thể đến 

khám bệnh, chữa bệnh được cán bộ y tế đến 

khám bệnh, chữa bệnh tại nơi cư trú 9 theo quy 

định tại thông tư số 35/2011/TT-BYT ngày 

15/10/2011 của Bộ Y tế 0 

Người 

19 

11 
Số NCT có bệnh mạn tính không lây nhiễm (ít 

nhất 1 bệnh) 
Người 

5.949 

12 
Số lượt NCT đến khám bệnh, chữa bệnh tại các 

cơ sở y tế. 
Lượt 

16.325 



13 

Số xã, phường xây dựng mạng lưới tình 

nguyện viên giúp đỡ NCT Xã/phường 

0 

14 

Số tình nguyện viên chăm sóc NCT tại nhà 

theo quy định tại Thông tư số 35/2011/TT-

BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế Người 

0 

15 

Số Câu lạc bộ của những NCT mắc mạn tính 

theo quy định tại Thông tư số 35/2011/TT-

BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế CLB 

0 
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